contineret; Pompeius ut quamplurimos colles quàm maximo circuitu occuparet: crebraque ad eam causam praelia fiebant. In his cum legio Cæsaris IX præsidium quoddam occupavisset, et munire cœpisset, huic loco propinquum et contrarium<sup>1</sup> collem Pompeius occupavit, nostrosque opere<sup>2</sup> prohibere cœpit; et cum unâ ex parte propè æquum aditum<sup>3</sup> haberet, primum sagittariis funditoribusque circumjectis, postea levis armaturæ magnâ multitudine missâ, tormentisque prolatis, munitiones impediabat. Neque erat facile nostris uno tempore propugnare et munire. Cæsar, cum suos omnibus partibus vulnerari videret, recipere se statuit, et loco excedere. Erat per declivem<sup>4</sup> receptus. Illi autem hoc acrius instabant, neque regredi nostros patiebantur, quòd timore adducti locum relinquere videbantur. Dicitur eo tempore glorians apud suos Pompeius dixisse, non recusare se, quin nullius usûs<sup>5</sup> imperator existimaretur, si sine maximo detrimento legiones Cæsaris sese recepissent inde, quòd temere essent progressæ. Cæsar receptui suorum timens, crates<sup>6</sup> ad extremum tumulum contra hostem proferri, et adversas locari, intra has mediocri latitudine fossam, tectis militibus, obduci<sup>7</sup> jussit, locumque in omnes partes quàm maximè impediri. Ipse idoneis locis funditores instruxit, ut præsidio nostris se recipientibus essent. His rebus completis, legiones reduci jussit. Pompeiani, hoc insolentiùs atque audaciùs nostros premere et instare cœperunt, cratesque pro munitione objectas propulerunt, ut fossas transcenderent. Quod cum animadvertisset Cæsar, veritus ne non reducti<sup>8</sup> sed rejecti viderentur, majusque detrimentum caperetur, a medio fere spatio suos per Antonium, qui ei legioni præerat, cohortatus, tubâ signum dari, atque in hostes impetum fieri jussit. Milites legionis IX subito constipati<sup>9</sup>, pila conjecerunt; et ex inferiore loco adversus clivum incitati cursu, præcipientes Pompeianos egerunt, et terga vertere

<sup>1</sup> *Contrarium*, que tenia enfrente. <sup>2</sup> *Opere*, impedir las manobras. <sup>3</sup> *Æquum aditum*, entrada casi llana. <sup>4</sup> *Per declivem*, la retirada era cuesta abajo. <sup>5</sup> *Nullius usûs*, por general inèxperto. <sup>6</sup> *Crates*, manteletes. <sup>7</sup> *Fossam mediocri latitudine... obduci*, que se abriese un foso de anchura mediana. <sup>8</sup> *Non reducti* pareciese forzada y no voluntaria. <sup>9</sup> *Constipati*, incorporados dispararon dardos, y corriendo furiosamente cuesta arriba pusieron en fuga...